Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 140/2016

Manifesta apelo ao Departamento de
Estradas de Rodagem (DER) para
reparo na Rodovia Comendador
Américo Emílio Romi (SP-306) no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que esta rodovia liga os municípios de Santa
Bárbara d’Oeste e Capivari, tendo grande fluxo de veículos devido aos bairros
rurais.

CONSIDERANDO que esta rodovia é a única ligação asfaltada
entre a região urbana e o bairro rural Santo Antônio do Sapezeiro no município
de Santa Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que devido às chuvas e ao possível

rompimento de barragem, esta rodovia esta totalmente interditada, dificultando
a locomoção dos moradores da área rural para a área urbana deste município,
principalmente alunos e munícipes que necessitam de transporte médico.

CONSIDERANDO o desvio emergencial por estradas de terra,

colocando os moradores em risco devido ao estado das estradas e ao fluxo de
caminhões pesados.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apelo ao
Departamento de Estradas de Rodagem (DER) para reparo na Rodovia
Comendador Américo Emílio Romi (SP-306) no município de Santa Bárbara
d’Oeste, encaminhando cópia da presente ao Engenheiro Responsável, Sr.
João Antônio Caldeira, no endereço: Avenida Pádua Dias, 515, Vila
Independência, CEP: 13418-260  –Piracicaba/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de março de 2.016.

Giovanni Bonfim      Antônio Carlos Ribeiro

-vereador-           “Carlão Motorista”
-vereador-